CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

REQUERIMENTO Nº   , DE 2023
 (Do Sr. Domingos Neto)

Requer o convite de representantes da
Comissão  de  Valores  Mobiliários  e  da
Bolsa B3, para explicar de que forma as
medidas  de  governança  corporativa
falharam e o que precisa ser feito para
que episódios semelhantes não ocorram
novamente no futuro.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  58 da Constituição
Federal, do art. 36 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, e da Lei
nº 1.579/1952, que seja realizado convite para representantes da Comissão de
Valores  Mobiliários  e  da  Bolsa  B3,  para  contribuir  com  esta  Comissão
Parlamentar de Inquérito, de que forma as medidas de governança corporativa
falharam e o que precisa ser feito para que episódios semelhantes não ocorram
novamente no futuro.

JUSTIFICAÇÃO

A Americanas,  uma das  lojas  mais  tradicionais  do  Brasil,  entrou  em
processo de recuperação judicial em 2023 devido a uma dívida de mais de R$
43 bilhões, com mais de 16 mil credores.

O rombo financeiro foi causado por um problema no registro das dívidas
com  fornecedores  e  bancos  ao  longo  de  vários  anos,  o  que  ocultou  a
verdadeira  situação  da  empresa  e  resultou  em  perdas  significativas  para
acionistas minoritários e fornecedores.

Nesse  contexto,  é  importante  compreender  as  implicações  para  o
mercado  de  capitais  brasileiro  dessa  situação  das  Americanas,  além  das
razões pelas quais tanto a Comissão de Valores Mobiliários e a própria bolsa
de valores não conseguiram perceber a situação das Americanas.

Pela relevância de se ouvir a CVM e a B3, peço o apoio de meus pares
para a aprovação deste requerimento.

*C
D2

32
65

01
54

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232650154500

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

05
.3

17
 -

CP
IA

M
ER

I

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Federal Domingos Neto - PSD/CE

Deputado DOMINGOS NETO
PSD/CE

*C
D2

32
65

01
54

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232650154500

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

05
.3

17
 -

CP
IA

M
ER

I

Requerimento
(Do Sr. Domingos Neto)

R e q u e r  o  c o n v i t e  d e

representantes da Comissão de Valores

Mobiliários e da Bolsa B3, para explicar de

que forma as medidas de governança

corporativa falharam e o que precisa ser

feito para que episódios semelhantes não

ocorram novamente no futuro.

Assinaram eletronicamente o documento CD232650154500, nesta ordem:

 1  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 2  Dep. Diego Coronel (PSD/BA)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Neto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232650154500

RE
Q

 n
.4

2/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
05

/2
02

3
12

:5
3:

05
.3

17
 -

CP
IA

M
ER

I